
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 2285 / 2025 DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Prot. corr. 17/25-41/2-12 (12897)

OGGETTO: Gara a procedura aperta per la stipula di un accordo quadro 

con più operatori economici finalizzato alla fornitura ordinaria, senza 

vincoli di esclusiva, di farmaci, specialità medicinali e parafarmaci da 

destinare alla vendita nelle farmacie comunali per il periodo 01.07.2025 – 

30.06.2027 – CIG B48E4E678B. Esecuzione anticipata del contratto in 

ragione di motivata urgenza, ai sensi dell'art. 17, comma 8, del D.Lgs. 

36/2023.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 3285/2024 veniva indetta la gara a procedura aperta per 

la stipula di un accordo quadro con più operatori economici finalizzato alla fornitura 

ordinaria, senza vincoli di esclusiva, di farmaci, specialità medicinali e parafarmaci da 

destinare alla vendita nelle farmacie comunali per il periodo 01.07.2025 – 30.06.2027, 

approvati i documenti di gara e prenotato la spesa complessiva presunta (IVA inclusa) di € 

4.880.000,00;

• con successiva determinazione dirigenziale n. 730/2025 la fornitura veniva affidata all'unico 

Operatore Economico partecipante, FARMACISTI PIÙ RINALDI S.P.A. (C.F. e P. IVA 

02658190307), con sede legale in Udine, via Croazia n. 1, per l'importo di euro 

2.928.000,00, IVA inclusa di cui € 2.400.000,00 quale imponibile ed € 528.000,00 quale IVA 

al 22% pari al 60% del complessivo fabbisogno stimato delle farmacie comunali;

• con il medesimo atto, le prenotazioni assunte con la determinazione n. 3285/2024    venivano 

Determinazione n. 2285 / 2025



.

tramutate in impegni di spesa per un importo complessivo di € 2.928.000,00 e veniva 

demandato a un successivo provvedimento l'indizione di una procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando ai sensi del D.Lgs. 36/2023 per l'aggiudicazione del rimanente 

40% del fabbisogno delle farmacie comunali originariamente stimato;

• l'aggiudicazione de qua è divenuta efficace ai sensi di legge;

• per motivi organizzativi e di carico di lavoro, non è ancora stato possibile procedere alla 

stipula del contratto con l'Operatore Economico aggiudicatario né si riuscirà a procedere alla 

stipula entro il 30 giugno 2025.

Considerato che:

• l'attuale contratto per la fornitura dei farmaci, da ultimo prorogato con la già richiamata 

determinazione dirigenziale n. 3285/2024, scadrà in data 30 giugno 2025;

• la continuità del servizio in oggetto è essenziale per garantire la piena operatività delle 

Farmacie Comunali, che svolgono un ruolo primario nell'erogazione di servizi fondamentali 

per la salute pubblica e l'assistenza ai cittadini;

• il mancato avvio del nuovo servizio a partire dal 1° luglio 2025 comporterebbe una grave 

interruzione del servizio essenziale di cui le Farmacie Comunali sono titolari, con 

conseguenti e gravi disagi per la cittadinanza e potenziali danni alla salute pubblica.

Rilevato che:

• sussistono motivate ragioni di urgenza e di pubblico interesse che rendono indispensabile 

l'esecuzione anticipata del contratto prima della sua formale stipulazione;

• a tal proposito, l'art. 17, comma 8, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici) stabilisce che "L'esecuzione del contratto può essere iniziata, anche 

prima della stipula, per motivate ragioni. L'esecuzione è sempre iniziata prima della stipula  

se sussistono le ragioni d'urgenza di cui al comma 9”; il comma 9 del medesimo articolo 

stabilisce che”l'esecuzione d'urgenza è effettuata […] nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse  

pubblico che è destinata a soddisfare”;

• il servizio è già disciplinato dalla documentazione di gara (bando, disciplinare, capitolato 

speciale d'appalto), alla quale le parti dovranno attenersi;

• la copertura finanziaria del servizio è assicurata dagli impegni già assunti con la 

determinazione di aggiudicazione n. 730/2025 alla quale ci si richiama.

Ritenuto dunque di procedere all'esecuzione anticipata del contratto con l'Operatore Economico 

FARMACISTI PIÙ RINALDI S.P.A. al fine di assicurare la continuità del servizio e la regolare 

operatività delle Farmacie Comunali alle condizioni stabilite nella documentazione di gara e nel 

Determinazione n. 2285 / 2025



.

rispetto delle normative vigenti.

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa;

DETERMINA

1. Di autorizzare l'esecuzione anticipata del contratto relativo alla Gara a procedura aperta per 

la stipula di un accordo quadro con più operatori economici finalizzato alla fornitura 

ordinaria, senza vincoli di esclusiva, di farmaci, specialità medicinali e parafarmaci da 

destinare alla vendita nelle farmacie comunali per il periodo 01.07.2025 – 30.06.2027 – CIG 

B48E4E678B, con l'Operatore Economico    FARMACISTI PIÙ RINALDI S.P.A. (C.F. e 

P. IVA 02658190307), con sede legale in Udine, via Croazia n. 1, a decorrere dal 1° luglio 

2025.

2. Di dare atto che l'esecuzione anticipata è disposta in ragione delle motivate ragioni di 

urgenza e di pubblico interesse esplicitate nelle premesse della presente determina, al fine di 

garantire la continuità dei servizi essenziali erogati dalle Farmacie Comunali. 

3. Di stabilire che la prestazione del servizio sia assoggettata a tutte le condizioni, patti e 

clausole previste nella documentazione di gara (bando, disciplinare di gara, capitolato 

speciale d'appalto) che formeranno parte integrante del successivo contratto da stipulare.

4. Di precisare che la presente esecuzione anticipata ha carattere provvisorio e che tutti i diritti 

e gli obblighi delle parti saranno regolati dal contratto formale che verrà stipulato non 

appena possibile.

5. Di dare atto che l'onere finanziario della presente esecuzione anticipata trova copertura negli 

impegni di spesa già assunti con la determinazione di aggiudicazione n. 730 del 25 marzo 

2025.

6. Di trasmettere la presente determinazione agli uffici competenti per i relativi adempimenti.

Allegati:

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2285 / 2025



 Atto n. 2285 del 18/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/06/2025 15:56:07


